

LOVČICKÝ ZPRAVODAJ

Ročník XII Číslo 4 Červenec, srpen 1983
Vydává školská a kulturní komise Místního národního výboru Lovčice.

29. srpna 1944

vypuklo Slovenské národní povstání
(39. výročí).

Slovenské národní povstání znamenalo počátek národní a demokratické revoluce v Československu. Bylo velkým revolučním činem slovenského lidu a svým průběhem mělo vliv na stupňování národně osvobozeneckého boje českého lidu.

Vývoj revolučních událostí na Slovensku byl středem pozornosti moskevského vedení KSČ, které vyslalo na povstalecké území skupinu představitelů strany v čele s Janem Švermou. Materiální, bojovou, politickou a morální pomoc poskytl Slovenskému národnímu povstání Sovětský svaz.

Revoluční přeměny, uskutečňované v průběhu SNP, byly uplatňovány na území osvobozeném Sovětskou armádou a postupně v celém Československu. Slovenské národní povstání bylo součástí revolučního procesu posledních let druhé světové války, mělo i mezinárodní význam a internacionální charakter.

Žně jsou náročné období roku, kdy se rozhoduje o výši výnosů v souvislosti se sklizňovými ztrátami a o kvalitě sklizeného obilí. Kvalitní a bezztrátová sklizeň je předpokladem splnění úkolů státního nákupu a zajištění jádra pro živočišnou výrobu. Úkoly, které před nás vytýčil 16. sjezd KSČ, jsou náročné a svou každodenní prací musíme vytvářet předpoklady pro jejich splnění. V průběhu žňových prací je obzvláště důležité dodržovat všechny bezpečnostní a protipožární předpisy a zásady, aby nedošlo ke zbytečným ztrátám, škodám a úrazům.

K zajištění hladkého průběhu žňových prací byla ustanovena sklizňová komise, která se pravidelně schází.

Sklizňová komise se skládá ze tří členů: ing. Zdeněk Matějček předseda JZD, Vlast. Hála předseda ZO KSČ a Zezulka Václav předseda MNV.

V letošních žních se sklízí 564 ha obilovin s předpokládaným výnosem 4,8 t z ha, s celkovým objemem sklizně 2 707,2 t. Sklizeň se provádí přímo, ke sklizni má JZD čtyři vlastní kombajny E 512.

Červencová členská schůze ZO KSČ v Lovčicích hodnotila plnění volebního programu NF za 1.pololetí 1983. Zprávu přednesl předseda MNV s.Zezulka.

Podle plánu kulturně výchovné činnosti se uskutečnilo 42 akcí, na kterých se podílejí 4 x MS, 7 x SDR, 5 x Sokol, 2 x ČSŽ, 5 x MNV a MV NF, 6 x SPOZ, 1 x ČsČK, 9 x ZŠ a SRPŠ, 1x ČSCH, 2x SPO a 9x ZŠ. Film a divadelní představení, turistické zájezdy, školení a besedy, oslavy významných výročí a j. Pořádané akce měly dobrou úroveň, libil se zejména dětský karneval a okresní soutěž mladých požárníků.

Pravidelně 6 x do roka vycházejí místní noviny "Lovčický zpravodaj". Obměňuje se výzdoba skříněk organizací NF, místní rozhlas se využívá k různým relacím. Všem organizátorům patří ocenění jejich úsilí o obohacení kulturně společenského života obce.

Schůzová činnost orgánů MNV probíhá podle plánu práce a počet konaných schůzí odpovídá zákonu o MV. Za první pololetí byly tři plenární schůze MNV s průměrnou účastí 84% poslanců a jedna veřejná schůze, které se zúčastnilo 72% poslanců. Rada MNV zasedala 14 x, z toho 2 x s MV NF, každá komise konala svou schůzi jednou měsíčně. Průměrná účast na těchto schůzích přesahovala 90% s výjimkou jedné schůze školské komise, která měla jednu účast 57% a komise finanční měla jednu 60%. Na každém plenárním zasedání MNV se podává zpráva o činnosti rady MNV a jednotlivých komisí, hodnotí se aktivita a konkrétní podíl poslanců a členů komisí při plnění úkolů. Na společných zasedáních rady MNV a MV NF se projednává plnění volebního programu a socialistických závazků a konkrétní podíl organizací NF. Řeší se rovněž podnětné připomínky ke zlepšení práce těchto orgánů.

V oblasti neinvestiční akce Z bylo na údržbě veřejných prostranství odpracováno 4 400 hodin. Prováděl se úklid před rodinnými domky, ošetřovali jsme veřejnou zeleň a záhony růží. Při těchto pracích bylo odpracováno 3 080 hodin. I za tuto veřejně prospěšnou práci vyslovuje MNV našim občanům poděkování.

Ve sběru železa bylo odevzdáno 78 q železného šrotu. Podílel se na tom zejména oddíl kopané TJ Sokol a ZO SPO. Ve sběru starého papíru bylo odevzdáno cca 60 q a to dětmi ZŠ a SRPŠ.

Zabezpečena byla i sklizeň travin z nezemědělských ploch (příkopy, palouky)), které jsou dnes již na 100 % sklizeny.

V investiční části akce Z budujeme kulturně tělovýchovné zařízení.

Roční plán HD na r.1983 = 728 tis.Kčs

skutečnost k 30.6. 1983 = 450 tis.K

Celkem bylo odpracováno 3 719 hodin, z toho 960 zdarma. Podílí se na tom 14 poslanců, kteří odpracovali 256 hodin zdarma, 6 členů komisi (72 hodin) a 50 ostatních občanů (632 hodin).

Uzavřený závazek je plněn v brigádnických hodinách na 47 %.

Vyzvednout je třeba práci všech brigádníků, ocenit jejich snahu a pomoc, aby stavba byla co nejdříve dokončena, zejména pak práci soudruhů Josefa Zelinky, Václava Zezulky, Václava Havrdy, Adolfa Rybáčka, v poslední době i Františka Bydžovského. Jmenovaní pracují na stavbě denně. Na druhé straně je řada občanů, kteří své závazky ještě nezačali plnit, ačkoliv je jejich pomoc v současné době velmi nutná a vítaná.

Mimo tyto akce byl zřízen u školní jídelny přístřešek pro děti a navíc se na KTZ provádí výměna střešní krytiny za eternit. Brigádnickou prací našich občanů dostane naše obec v brzké době nový objekt pro kulturně společenskou a tělovýchovnou činnost.

Ze schůze rady MNV v Lovčicích

SPOZ schůzuje pravidelně podle plánu práce 1 x měsíčně a zajišťuje všechny plánované akce: blahopřání k narození dětí, sňatkům, životním výročí, stříbrným a zlatým svatbám, kondolence k úmrtí občanů. Zajišťuje vítání novorozenat, rozloučení dětí s MŠ, přivítání prvňáčků v ZŠ, zahájení a ukončení školního roku, podílel se při skládání slibu PO SSM i na dni učitelů. Vede kroniku své činnosti a pamětní knihu ze zápisu novorozenat. Při příležitosti 30.výročí vzniku SPOZ jsme obdrželi čestné uznání. Další čestné uznání dostala za dlouholetou činnost ve SPOZ s. Anežka Lehká. Obě čestná uznání udělila rada ONV v Hradci Králové.

JP KVČ je plněn. Do konce května mělo být uspořádáno celkem 36 různých akcí. Všechny se uskutečnily. Navíc se konal dětský karneval, okresní soutěž mladých požárníků, více bylo i filmových představení a zájezdů do divadel.

Všechny akce měly dobrou úroveň. Pořadatelé však stále opomíjejí informovat MNV o počtu návštěvníků a někdy i o uspořádání akce.

Akce Z: Adaptace KTZ - plán HD na r.1983 je 728 tis.korun skutečnost od 1.1. do 31.5.1983 je 350 tis.korun to je 48 % ročn.plánu (tento stav je ověřen při kontrolním dnu SbČs). Do 31.5. bylo odpracováno 516 brigádnických hodin t.j.25 % ročního závazku občanů a organizací NF. Podíl na tom má 50 občanů, z toho 11 poslanců, 2 členové komisi a 37 ostatních občanů. Závazek však uzavřelo 119 osob, to znamená, že do konce května 69 občanů nezačalo svůj závazek plnit. Osvědčila se osobní odpovědnost jednotlivých poslanců MNV za zabezpečení brigád na konkrétní soboty a práce. Tento postup bychom měli udržet i nadále, kdy se budou provádět venkovní omítky.

Myslivecké sdružení

Myslivecké sdružení v Lovčicích pokračuje i v letošním roce v odchovu bažantů. Letos jich navrátí zpět do přírody asi 400 kusů. Na zdárném výsledku odchovu se svou prací podílí člen Mysliveckého sdružení Ladislav Kukla.

Nedodržení vyhlášky MNV

V naší obci se stále objevují nedovolené skládky odpadů, např. v uličce k Převýšovu apod. Často také dochází ke znečištění prostoru, kde je umístěn valník na odvoz odpadků. Vyvážení větví a železa na valník je nepřipustné.

Stále je porušován zákaz o volném pobíhání drůbeže a psů.

Soutěž mladých požárníků

V sobotu 21.května 1983 se stal lovčický stadion místem uspořádání okresní soutěže mladých požárníků, která byla závěrem hry PLAMEN. Do Lovčic se sjelo 39 kolektivů mladých požárníků v počtu 538 dětí, které doprovázely desítky dospělých. Pěkné počasí a příjemné prostředí i velmi dobře fungující občerstvení přispěly k dobré pohodě všech soutěžících, z nichž nejlépe si vedla družstva z Chlumce n.C. Mladí požárníci z Lovčic se umístili na 15.místě. Mezi přihlížejícími byli i hosté z ONV, ŠCO a OV SSM. OV SPO poděkoval ZO SPO Lovčice, JZD, MNV, PS VB i ČsČK za dokonalou přípravu celé akce.

S k o n ě l š k o l n í r o k 1 9 8 2 / 8 3

Na Základní škole v Lovčicích se shromáždily děti k jeho ukončení ve čtvrtek 30.června. Budova školy voněla květinami, které děti přinesly svým vyučujícím. Slavnostního zakončení školního roku se zúčastnili i hosté: předseda MNV s.Václav Zezulka, předsedkyně SPOZ s.Věra Vosáhlová a předsedkyně SRPŠ s.Věra Zezulková. Průběh školního roku a dosažené výsledky zhodnotil ředitel školy. Ocenil příkladnou píli a chování některých dětí, poukázal však i na některé nedostatky v prospěchu a některé negativní jevy v chování žactva. Školu navštěvovalo v tomto školním roce celkem 66 dětí, což byl zatím největší počet vyučovaný ve dvou třídách.

Slavnostní náladu posledního dne školního roku podtrhly i knižní a sladké odměny, které pro děti za výsledky sběru odpadových surovin a léčivých bylin zakoupilo SRPŠ. Odměněných bylo mnoho. Ve sběru starého papíru a textilu jsou na prvních třech místech Lenka Metlová (726 kg), Martin Morávek (619 kg) a Petr Švejdar (527 kg). Nejlepší sběrači léčivých bylin: Martin Vaníček (hodnota sběru 145,90 Kčs), Vladimír Baška (137,30 Kčs) a Iva Matušková (124,30 Kčs). Z finančních prostředků získaných sběrem uhradilo SRPŠ i návštěvy divadelních představení, náklady na různé mimoškolní akce, přispělo na plavecký výcvik žáků 3. a 4.ročníku, uhradilo školní výlet do Harrachova, na Zlaté návrší v Krkonoších a do Bozkovských krápníkových jeskyní. DV Jednoty hradil po celý rok školní filmová představení. Poděkování patří i JZD Svornost Lovčice za poskytnutou dopravu družstevním autobusem. Z prostředků MNV i účelových dotací OŠ ONV byla škola vybavena dalšími učebními pomůckami a různým zařízením.

ZO ČSŽ v Lovčicích uspořádala 30.června v poledne na místním stadionu velký táborový oheň na ukončení školního roku, kterého se zúčastnili děti i rodiče.

Z m i n u l o s t i l o v ě ě k é s a m o s p r á v y

V druhé polovině 19.století, po zrušení roboty, došlo ke zřízení nové samosprávy obcí. Prvním obecním představeným byl Václav Vejř z čp. 36. Po jeho smrti r.1856 byl zvolen Václav Kukla. Narodil se 16.11.1819 v Lovčicích v čp.29 v rodině tzv. sekty Adamitů. Oženil se ve 24 letech a přiženil se do čp. 4 ke vdově Kateřině Vaníčkové, které bylo 25 let, byla rodem Vondrušková z čp. 18.

Z pozeňnaného manželství se jim narodilo 9 dětí, z toho bylo 6 dcer. Svým vystupováním, jednáním, širokým rozhledem získal si přízeň a oblibu občanů. Psal žádosti občanům pro nadřízené orgány včetně soudu. Dosud se zachovalo mnoho spisů s jeho rukopisem. Ve funkci představeného obce řešil četné případy, rozepře a nesváry lovčických občanů.

Psal se rok 1863,

obecní poľní hlídač Jiří Steklý přistihl při poľní krádeži Františku Janatovou z čp.49 a Annu Bažantovou z čp.48. Příklad řešil představený Václav Kukla. Václav Janata manžel přistižené při krádeži, vyhrožoval hlídači pomstou v nejkřatší době. Na konec vzájemnou dohodou bylo odstoupeno od žaloby u okresního soudu v Chlumci n.C.

V listopadu prodala Kateřina Horáková šenkýři a spolu krupaři Janu Vaníčkovi 1 korec pšenice za 6 florentinských zlatých. Když si šla Horáková pro peníze za obilí, které získala výpomocí u sedláků, šenkýř jí řekl, že nemá drobné, aby si přišla druhý den ráno. Druhého dne jí dával šenkýř 1 florent.zlatku, zbytek částky že jí srazí, co její muž propil. Všeobecně byla známa jeho náchyllost k pití. S tím se jmenovaná nechtěla spokojit. Došlo k tomu, že manželka šenkýře jí začala bít, ta však utíkala a před domem Magdaleny Hofmanové a Josefa Vostrého jí chytila a hlavu do plotu trnového vrazila a opět jí bila. Seběhlo se tam řada občanů. Podobných případů měla šenkýřka celou řadu. Byla předvolána k představenému obce Václavu Kuklovi, odmítla jakékoliv urovnání případu a tím ať si to řeší soud. Bylo konstatováno, že v hospodě u Vaníčků je velký nepořádek, který má souvislost s mravopočestností manželky šenkýře. Nakonec po delší době došlo k oboustrannému usmíření a bylo odstoupeno od žaloby podle par.530.

Václav Kukla byl obecním starostou do r.1872, kdy byl vystřídán Václavem Kratochvílem z čp.10. U usedlosti čp.4 rostl mohutný kaštan, pro celou řadu jmenovců Kuklů, dostalo se mu přezdívky "Kaštanský Kukla".

Dne 20.února 1887 zemřel na své usedlosti Václav Kukla, uznávaný občan lovčický ve věku 68 let, bez náboženského vyznání.

Josef H a r t m a n

A L É T A B Ě Ž í . . .

Vavřínková Anna	čp. 241	4. 7. 1916	67 let
Svoboda Josef	108	4. 7. 1922	61
Lehká Anežka	210	6. 7. 1916	67
Holmanová Marie	6	7. 7. 1906	77
Jeníková Božena	68	8. 7. 1916	67
Vaníčková Růžena	194	15. 7. 1928	55
Bartlová Anna	180	16. 7. 1912	71
Staněk Alois	105	17. 7. 1926	57
Karbulová Marie	141	19. 7. 1909	74
Synková Marie	59	20. 7. 1924	59
Valášek Jan	220	20. 7. 1912	71
Volejníková Františka	230	20. 7. 1904	79
Haman Josef	193	22. 7. 1927	56
Hamplová Anna	61	25. 7. 1902	81
Komárková Anna	20	26. 7. 1914	69
Klvaňová Anna	1	26. 7. 1917	66
Szikora Pavel	185	26. 7. 1920	63
Holcová Věra	37	29. 7. 1926	57
Jilemnická Jarmila	160	29. 7. 1924	59
Vlasáková Božena	221	30. 7. 1900	83
Holec František	37	1. 8. 1922	61
Kakrdová Růžena	138	1. 8. 1930	53
Kloučková Marie	82	2. 8. 1917	66
Kakrda Oldřich	138	3. 8. 1929	54
Vavřínek Jaroslav	44	4. 8. 1928	55
Pavlíček Jaroslav	212	5. 8. 1910	73
Hartmanová Marie	177	6. 8. 1923	60
Vavřínek Bedřich	238	6. 8. 1927	56
Novotná Marie	45	7. 8. 1923	60
Vejlupková Marie	142	8. 8. 1920	63

Horáček Josef	čp. 9	10. 8. 1921	62 let
Borecký Jaroslav	75	12. 8. 1926	57
Holec Miroslav	178	13. 8. 1925	58
Vavřínková Marie	79	14. 8. 1897	86
Kuklová Marie	65	15. 8. 1920	63
Steklý Václav	173	18. 8. 1908	75
Kuba František	93	21. 8. 1921	62
Suchochleb Alois	95	23. 8. 1901	82
Vosáhlová Jiřina	35	24. 8. 1928	55
Klouček Josef	144	25. 8. 1913	70
Drahná Růžena	137	25. 8. 1907	76
Zezulková Anna	211	26. 8. 1919	64
Lánská Dobromila	61	26. 8. 1928	55
Štěpánová Jiřina	28	29. 8. 1927	56
Kukla Jaroslav	100	29. 8. 1908	75
Vavřínková Eliška	167	30. 8. 1922	61

D ě t i narozené od 25.ledna 1983:

Kubínová Lenka	čp. 133	28. 5. 1983
Vopěnka Zdeněk	21	6. 6. 1983

Zemřeli od 8.května 1983:

Macháček Jaroslav	čp. 140	4. 7. 1983
-------------------	---------	------------

Lovčický zpravodaj vydává ve spolupráci s Okresním kulturním střediskem Hradec Králové školská a kulturní komise v Lovčicích. Řídí redakční kolektiv. Odpovědný redaktor Karel S v a t o š k a . Náklad 200 výtisků.
